
Hlavní hvězdou letošníhoMFF Karlovy Vary bude americký herec a režisér Viggo
Mortensen, který se celosvětově proslavil ztvárněnímAragorna ve filmové trilogii
Pán prstenů. Včera to oznámil prezident festivalu Jiří Bartoška, z jehož rukouMortensen
při slavnostním zahájení MMF 28. června převezme Cenu prezidenta. STRANA 9
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Zakoupením vstupenky na tento film
pomůžete psům v nouzi.

#pomahameslassie

inzerce

Do Varů
přijede
Aragorn

Doba bonusová
je minulostí
Diktát spotřebitele při nákupu
nového bytu se zvolna překlápí
do „diktátu“ stavitelů. Hlad
po nových obydlích opět sílí
a lidé zase nakupují. Ještě před
několika lety jste k novému
bydlení dostali kuchyň, slevu
na dovolenou, nebo dokonce
auto. To už neplatí. STRANA 2

Žabí muž
z Černého jezera
Před 60 lety začala komunistická
dezinformační akce s krycím
označením Neptun. Scénář
narýsoval agent StB Ladislav
Bittman, který obstaral bedny
opatřené hlavičkou nacistického
říšského bezpečnostního úřadu
s kompromitujícími
dokumenty. STRANA 4
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Diktát spotřebitele
při nákupu nového
bytu se zvolna pře-
klápí do „diktátu“
stavitelů. Hlad po no-
vých obydlích sílí
a lidé zase nakupují.

Kdy koupit a kdy prodat? Věč-
né dilema každého kupce
a každého prodavače. Bydle-
ní ale nejsou housky na krá-
mě, tady se váží každé promi-
le slevy.

Stání zdarma či se slevou?
Kdeže loňské sněhy jsou
Doba vhodná k pořízení nové-
ho bytu už byla, nebo se ještě
vyplatí počkat? Inflace požra-
la kdeco, současně však při-
nutila firmy i stát přece je-
nom zvýšit zaměstnancům
platy a ti i na vyšší úrokové
sazby hypoték zase mají. De-

velopeři se proto začínají cho-
vat klasicky tržně.
„Čas marketingových akcí

momentálně pominul,“ při-
znává otevřeně zakladatel
Central Group Dušan Kunov-
ský. Poptávka po nových by-
tech opět roste a není třeba
se podbízet slevou na garáže
nebo sklepní boxy a další pří-

spěvky. Přitom v roce 2019
nabízel Central Group k by-
tům vybavení zdarma, a to na
nábytek nebo kuchyňské lin-
ky. Podle plochy bytu byl bo-
nus od 200 do 350 tisíc ko-
run. To už v současnosti ne-
jen u této společnosti, ale ani
jiných nenajdete, nebo jen
zřídka a v omezené formě.
Vedle zvyšující se poptáv-

ky a schopnosti lidí opět více
utrácet se stále propisuje do
ceny novostaveb vysoká cena
stavebních prací, kdy nechtě-
jí stavební firmy ubrat, byť
třeba ceny materiálů už ne-
jsou v astronomických sfé-
rách jako po covidu a při za-
čátku války na Ukrajině.
A tak nejsou důvody pro pod-
bízení se. Dá se konstatovat,
že pořízení nového bydlení
s výhodou je prozatím vzpo-
mínkou na minulost.

Zdarma sice nic, ale slevy
občas najdete
Úplná rezignace na úlevy pro
klienty však nenastala. Sice
už nedostanete zadarmo lu-
xusní vířivku nebo výlet
na lodi po Středomoří, ale de-
velopeři vsadili na finanční
úlevy u hypoték. Ty se nyní
pohybují kolem pěti procent.
„V této chvíli nabízíme do-

tovanou hypotéku 2,99 pro-
centa na pražský projekt Pa-

prsek nebo 2,49 procenta na
plzeňské Skvrňany, případně
slevy na garážová stání a skle-
py či voucher na vybavení,“
říkámluvčí společnosti Trige-
ma Martina Kalusová.
Někteří ale nesahali ke sle-

vám nebo bonusům ani v mi-
nulosti, ani teď. Už proto, že
se jim daří prodat většinu ka-
pacity relativně rychle po zve-
řejnění nabídky. Zdůvodňují
to i tím, že se jim podařilo na-
jít ideální průsečík mezi kva-
litou, cenou a místem, kde
obytné projekty naplánovali.
„Například Ekocity Hosti-

vař, kde se během párměsíců
prodalo 90 procent všech
bytů z první etapy. Žádné sle-
vy Ekospol v minulosti nena-
bízel ani to do budoucna ne-
plánuje. Různé marketingo-
vé akce typu kuchyně zdar-
ma totiž nejsou ničím jiným
než právě slevou,“ trvá
na svém Evžen Korec, majitel
společnosti. PAVEL HRABICA

K BYTU NOVÉ AUTO

„Bonusem“ k novému bytu může být třeba neobvyklé umělecké dílo,
které může zvýšit cenu bytu při pozdějším prodeji. TRIGEMA

Slevu nedostanete, auto také ne. To vlastní můžete vyvézt výtahem
až do bytu. Lákadla k nákupu bytu mohou být všelijaká. PSN

Když v roce 2008 v USA od-
startoval finanční krach
a přenesl se do Evropy, mu-
seli k velkým slevám bytů
sáhnout i naši developeři.

• V následujících pěti letech
zlevňovali někteří develo-
peři byty až o půl milionu
korun.

• Dvě developerské společ-
nosti nabízely časově ome-
zenou prémii k bydlení:
nový automobil. Dalo se
vybírat až ze šesti značek,
čím dražší byt, tím dražší
vůz.

• Jeden z developerů umož-
nil majitelům nových bytů
v Česku a na Slovensku
čerpat po dobu dvou let
výraznější slevy na nákup
zahraniční dovolené. PH

Doba bonusová skončila.
Nový byt už bez přídavků

inzerce



03 www.metro.cz

Organizátor dopravy
si nechal vypracovat
analýzu kapacity
tratí. Přetížení hrozí
hlavně vlakům
z Prahy do Kolína.

Lidé z týmu organizátora do-
pravy Středočeského kraje
(IDSK) bijí na poplach. Od
změny jízdního řádu v prosin-
ci letošního roku se má totiž
ještě více posilovat osobní do-
prava na vlakové trati Pra-
ha–Kolín. Nejčastěji skloňova-
nými důvody, proč bude na
trati pendlovat nová linka
S61 a rychlíky R41 se dočkají
kratších intervalů, je zejmé-
na nárůst počtu obyvatel v re-
gionu i Praze, celkové navyšo-
vání mobility obyvatel a sna-
ha o snížení počtu vznikají-
cích dopravních zácp na silni-
cích. Zdánlivě bohulibý krok

všakmá také nepříjemný ved-
lejší efekt. Kvůli přetížené ka-
pacitě trati se již nyní neustá-
le prodlužuje jízdní doba re-
gionálních vlaků. A jak uka-
zuje čerstvá analýza, kterou
IDSK nechal vypracovat,
na lepší časy se blýskat nemá.
„Na základě provedené ana-

lýzy lze konstatovat, že s vel-
kou pravděpodobností bude
při každém dalším posílení
provozu hrozit přetížení ka-
pacity trati. Ostatně ke stejné-
mu závěru dospěla pro úsek
Praha – Český Brod i Správa
železnic,“ říká ředitel IDSK
Zdeněk Šponar.
Podle radního pro oblast ve-

řejné dopravy Petra Borecké-
ho však Středočeské hejtman-
ství nesedí s rukama v klíně.
Naopak. „Celou věc řešíme se
Správou železnic. Není mož-
né čekat na vyhlášení přetíže-
né infrastruktury. Konejme
už nyní,“ dodává Borecký
s tím, že řešením je okamžitá
příprava rozšíření, takzvané-

ho zkapacitnění kritických
úseků, vybudování Libeňské-
ho přesmyku, zečtyřkolejně-
ní úseku Praha-Libeň – Pra-
ha-Běchovice, výstavba vyso-
korychlostní tratě Polabí včet-

ně zkapacitnění úseku Poříča-
ny–Kolín.
Na fakt, že jsou dosud ne-

realizovaný Libeňský pře-
smyk a nevyhovující úsek
mezi Prahou a Poříčany brz-

dou omezující nejen rozvoj
regionální a městské železni-
ce v Praze a Středočeskémkra-
ji, ale také dálkovou osobní
i nákladní dopravu v celé re-
publice, upozorňují dopravní
experti již nějaký ten pátek.
Podle ředitele pražského

organizátora dopravy ROPID
Petra Tomčíka je však nyní
potřeba začít na věc tlačit
více než doposud. „Naším
apelem chceme upozornit,
že není potřeba čekat, až
bude institut přetížené infra-
struktury nutné formálně vy-
hlásit, a je zapotřebí začít rea-
lizovat příslušná opatření
pro jeho odvrácení ještě před-
tím. Praha nechce omezovat
spojení s jinými nejvýznam-
nějšími regiony a také není je-
jím cílem přesun nákladní do-
pravy na silnice,“ uzavírá
Tomčík.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Trasu mezi Kolínem aMasarykovým nádražím standardně obsluhují
elektrické vlaky CityElefant. IDSK

inzerce

Železnice se rozrůstá pomalu.
Hrozí kolaps, varují odborníci
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Komunisti vylovili
nacistický archiv! Ža-
bímmužům se pove-
dl nález desetiletí!
Americký magazín
Life přinesl před
60 lety sérii senzač-
ních odhalení
z Československa.

Vydejte se s námi na Šumavu,
k Černému jezeru, do 50. let
a počátků studené války. Zdej-
ší hvozdy byly veřejnosti ne-
přístupné, téměř na dohled
už leželo imperialistické Ně-
mecko.
Doba se aleměnila, v 60. le-

tech již tály ledy, ke vstupu
k choulostivé hranici stačilo
razítko od ministerstva vnit-
ra. Toho využili reportéři Čes-
koslovenské televize, kteří
svůj investigativní pořad Zvě-
davá kamera zavedli v dubnu
1964 právě k Černému jeze-
ru. Kolem něj se odpradávna
točily fantastické povídačky,
jeho zázračná voda prý měla
kdysi „zakonzervovat“ kom-
pletní svatební průvod i s ja-
kousi prokletou hraběnkou
uvězněnou v kočáře. Reporté-

ři a jejich potápěči však nevy-
lovili víc než nezajímavé ha-
rampádí a pár zrezlých zásob-
níků ještě z druhé světové
války.
Kardinálně důležité však

bylo, že mezi žabími muži
s ploutvemi a bombou na zá-
dech byl i Ladislav Bittman,
důstojník StB. Zrodila se akce
Neptun, která „přečurala“
i zahraniční zpravodajské
služby.

Poplachmezi prominenty
Neptun se roztočil přesně
před šedesáti lety, v sobotu
20. června 1964. Scénář i pro-

vedení narýsoval agent
Bittman, který obstaral pět
beden, jež měly být opatřeny
hlavičkou Říšského hlavního
bezpečnostního úřadu. Doko-
nalou patinu beden i jejich
obsahu zajistila sovětská
KGB.
Dobrá práce. Šokující „ná-

lez“, který zpopularizovala
Zvědavá kamera, způsobil, že
v západním Německu padaly
hlavy, a dokonce byla o pět
let prodloužena platnost pro-
mlčecí lhůty válečných zloči-
nů. To proto, že dokonale zfal-
šované dokumenty připo-
mněly válečné hříchy mno-

ha prominentů západoně-
meckého i rakouského reži-
mu, krom jiných i spoluza-
kladatele Sudetoněmeckého
krajanského sdružení Emila
Franzela.

Uhranutí Američani
Lubomír Štrougal, v té době
ministr vnitra, posléze do
mnoha kapitalistických zemí
včetně USA nabídl kopie do-
kumentů vylovených z Černé-
ho jezera.
Ani Československá televi-

ze nezahálela. Promptně
o „nálezu“ natočila doku-
ment, který sklidil velký di-

vácký úspěch a byl oceněn
i na mezinárodních festiva-
lech. Americký časopis Life si
dokonce u Československé
tiskové agentury zajistil ex-
kluzivní reportáže z „nálezu
desetiletí“.
Celá geniálně zosnovaná

akce Neptun nakonec praskla
vlastně náhodou. Způsobil to
její mozek Ladislav Bittman.
O peripetiích tohoto neuvěři-
telného muže si přečtěte
v přiloženém infoboxu.

KTERAK SE Z KOMUNISTY STANE PROFESOR NA BOSTONSKÉ UNIVERZITĚ

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Lubomír Štrougal, v letech 1970
až 1988 premiér ČSSR

Československá televize natáčí potápěče, kteří ze dna Černého jezera
vynášejí bedny, v nichž byly pozoruhodné dokumenty. 3x PROFIMEDIA

Obálka časopisu Life ze srpna
1964 s Marilyn Monroe ARCHIV

Ladislav Bittman vstoupil do Ko-
munistické strany Českosloven-
ska v roce 1946 ve věku 15 let.
Od roku 1950 studoval na fakul-
tě mezinárodních vztahů. Řadil
se mezi premianty, jasně mu bylo
naznačeno, že se po dokončení
studií stane členem rozvědky.

• Bittmanův úspěch s akcí
Neptun vedl k tomu, že byl vy-
slán jako speciální agent

do Vídně. Tam jej zastihly udá-
losti pražského jara 1968.
Bittman zradil.

• Z Vídně přes Německo odjel
do Spojených států, kde v roce
1971 vypovídal před podvýbo-
rem Senátu amerického Kon-
gresu. Hovořil i o akci Neptun.

• Díky svému předchozímu po-
stavení u Státní tajné Bezpeč-

nosti (StB) předal americkým
úřadům informace o tajných
agentech StB působících
v Německu a Rakousku. Česko-
slovenské soudy ho za to od-
soudily k trestu smrti.

• Pod novým jménem Lawrence
Martin Bittman později půso-
bil na Bostonské univerzitě,
kde přednášel o mezinárod-
ních vztazích, dezinformacích

a propagandě. Po ukončení
akademické kariéry odešel do
penze a věnoval se výtvarné-
mu umění. Zemřel v roce
2018.

• Odtajnění celého návrhu akce
Neptun určeného pro ministra
vnitra Lubomíra Štrougala
proběhlo až v roce 2006, kdy
byl zrušen stupeň Přísně
tajné. HAL

Žabí muž z Černého jezera

inzerce
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Medaile pro
kutnohorskou
legendu Lidka.

Česká rodinná čokoládovna
Lidka z Kutné Hory získala
dvě bronzové a jednu stříbr-
nou medaili v evropském
kole mezinárodní soutěže vý-
robců čokolády International
Chocolate Awards. Porotci
ocenili její tmavou sedmdesá-
tiprocentní čokoládu, kávo-
mléčnou čokoládu a sedmde-
sátiprocentní čokoládu
s griotkou. Oceněné čokolá-
dy se prosadily mezi stovka-
mi konkurentů v evropském

kole určeném i pro výrobce
z Afriky a Blízkého východu.
Mohou se tak opět ucházet
o prvenství v celosvětové sou-
těži, kde kutnohorská čokolá-
dovna v minulém roce získa-
la dvě stříbrné medaile za své
mléčné čokolády.
Historie značky sahá

do roku 1918, kdy byla v Kut-
né Hoře založena čokoládov-
na. Po roce 1948 komunisté
továrnu znárodnili a poté
byla uzavřena. Pod značkou
Lidka ale vyráběly jiné česko-
slovenské čokoládovny až do
listopadové revoluce. V roce
2018 výrobu čokolády v Kut-
né Hoře obnovili manželé
Bartošovi. ČTK

Americký řetězec McDo-
nald’s kvůli případům často
absurdních omylů upouští od
používání systému pro pří-
jem objednávek z okének au-
tomobilů založeného na umě-
lé inteligenci. Informovala
o tom britská zpravodajská
stanice BBC, podle které zá-
kazníci například upozorňo-
vali, že systém vyrozuměl, že
chtějí zmrzlinu se slaninou
nebo kuřecí nugety za 222 do-
larů (asi 5130 korun).

Vbudoucnumožná
McDonald’s testování systé-
mu, který ke zpracování ob-
jednávek používá software
pro rozpoznání hlasů od spo-
lečnosti IBM, oznámil v roce
2019. Nyní ale sdělil, že
z více než stovky poboček,
kde ho zkoušel, systém do
konce července stáhne. „Po
pečlivém zvážení se McDo-
nald’s rozhodl letos ukončit
naše globální partnerství
s IBM ve věci automatizova-

ného příjmu objednávek,“
uvedl řetězec v prohlášení.
Dodal ale, že věří, že tuto
technologii bude v budouc-
nu v restauracích využívat.

Máslomísto zmrzliny
BBC připomíná, že objednáv-
kový systém využívající umě-
lou inteligenci budí od samé-
ho začátku kontroverze, kte-
ré se původně týkaly hlavně
toho, že nahradí lidskou prá-
ci. Ukázalo se však, že se to
aspoň prozatím nestane. Na-
víc chyby, kterých se systém
dopustil, důkladně zdoku-
mentovali lidé na sociálních
sítích. V jednom videu na Tik-
Toku, kterémá 30 tisíc zhléd-
nutí, se mladá žena snaží pře-
svědčit umělou inteligenci,
že chce vanilkovou zmrzlinu
bez karamelu, dostane ale
místo ní několik porcí másla.
V jiném videu si jistá žena stě-
žuje, že systém její objednáv-
ku popletl, protože na účet jí
připočetl devět čajů. ČTK

Přežil
Olomoucká zoo se rozrost-
la o další mládě žirafy
Rothschildovy, sameček
(na snímku nahoře) měl ná-
ročný vstup do života.
Po porodu provázeném
zdravotními komplikace-
mi se narodil přidušený.
Do života se jej podařilo na-
vrátit díky trpělivé péči
ošetřovatelů. Veřejnost ho
poprvé uvidí v pondělí. ČTK

2,47
Tolik milionů metrů krychlo-
vých lesa bylo loni vytěženo
v Jihočeském kraji. Je to
nejvíce ze všech regionů
Česka. Celkem se v Česku
loni vytěžilo 18,49 milionu
metrů krychlového dřeva.

2,19
Nejnavštěvovanějším turis-
tickým cílem v Česku se loni
stal Pražský hrad. Navštívilo
jej 2,19 milionu turistů.
Na druhémmístě byla la-
novka na Petřín, která svez-
la 1,9 milionu turistů. Třetí
byla zoologická zahrada.
Milion návštěvníků překo-
nal Aquapalace v Čestlicích.
Vyplývá to z údajů agentury
CzechTourism. ČTK

Opilec napadl
v Praze šest lidí
Drama se odehrálo včera
odpoledne v Praze 7 na čer-
pací stanici v Argentinské
ulici. Policie zde zasahova-
la u případu napadení šesti
lidí. Jednoho na krku váž-
ně zraněného člověka pře-
vezli záchranáři do nemoc-

nice, v ohrožení života
však není, dalším dvěma
ošetřili povrchová zranění.
Motiv policisté zjišťují, na
místě zadrželi dvaapadesá-
tiletého útočníka. „Zadrže-
nýmuž je z uvedené lokali-
ty, je pod vlivem alkoholu
a nyní můžeme vyloučit,
že by cokoli nasvědčovalo
terorismu,“ uvedli policis-
té na síti X. MET, iDNES.cz

Hledá se
vánoční strom
Lidé se mohou zapojit
do hledání vánočního stro-
mu, jenž bude letos 30. lis-
topadu rozsvícen na praž-
ském Staroměstském ná-
městí. Tipy na vhodný
smrkmohou lidé posílat
do poloviny září. Člověk,
který vítězný strom nabíd-
ne nebo na něj upozorní,

získá finanční odměnu. Pra-
ha hledá vánoční strom for-
mou soutěže počtrnácté, fo-
tografie a popis stromůmo-
hou zájemci posílat
na e-mail info@taiko.cz. ČTK

Češi nejvíc věří
starostům
Sněmovně a vládě věří po-
dle Centra pro výzkum ve-
řejnéhomínění (CVVM)

21 procent Čechů, z ústav-
ních institucí je to nejmé-
ně. Důvěra občanů v prezi-
denta se od posledního
průzkumu radikálně ne-
změnila, věří mu 55 pro-
cent lidí. Nejlépe z průzku-
mu vychází starostové
a obecní zastupitelstva,
jimž vyslovilo důvěru té-
měř 70 procent Čechů. S tu-
zemskou politickou situací
není spokojených 60 pro-
cent dotázaných. iDNES.cz

Zmrzlina se slaninou?
McDonald’s končí s AI

Vyhrajte
2 Vstupenky

na noVý film motorkáři

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka
jak se jmenuje

motorkářská banda
ve filmu?

a) Rebels
B) Vandals
C) Riders

OdpOVědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Motorka. 5 výherců získá 2 vstupenky na nový film Motorkáři. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz.

Svoboda

patř í

odvážný
m

TOM

HARDYaustin

butleR
jodie

comer

20. června
Vkinech o

d

Scénář a režie Jeff Nichols

Motorkář
i

2x
ČT

K

ČÍSLA DNEKRÁTCE

KRÁTCE

Úspěch naší
čokolády

inzerce
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Vrchol pro sokoly
se uskuteční
ve Fortuna Areně
4. a 5. července.

Kromě tisíců cvičenců všech
věkových kategorií vystoupí
v rámci XVII. všesokolského
sletu také zpěváci Lucie Bílá
a Jiří Korn.
Všesokolský týden proběh-

ne od 30. června do 5. červen-
ce, vrcholem budou právě po-
slední dva dny ve Fortuna Are-
ně, kde předvedou své sklad-
by. Lucie Bílá s Jiřím Kornem
zazpívají 4. července, každý
zvlášť i společně. Jejich duet
program toho dne zakončí.
„Těšíme se na úžasnou at-

mosféru, která se opakuje jed-
nou za šest let. Spojujeme ra-
dostí, hrdostí, lví silou, ener-
gií, nadšením i hudbou. Spo-
lupráce s Lucií Bílou a Jiřím
Kornem, kteří svým vystoupe-

ním zpestří přehlídku nejen
divákům, ale také cvičen-
cům, povýší zážitek z večerní-
ho programu ještě o úroveň
výš,“ říká Martin Chlumský,
starosta České obce sokolské.
Jedna z nejpopulárnějších

popstar a muzikálových
hvězd v Česku Lucie Bílá vy-
stoupí mezi první a druhou

částí programu. Zapojení Jiří-
ho Korna zapadá do sletové-
ho programu ideálně. Mimo
jiné i jeho písně Tančit jako
déšť a duet s Helenou Von-
dráčkovou Já půjdu tam
a ty tam doprovází nejpočet-
něji obsazenou hromadnou
skladbu Babí léto pro ženy
a seniorky. V Edenu naživo

doprovodí vystoupení nové-
ho cirkusu.
„Rád jsem přijal nabídku

účasti na oslavě sportu
a na slet se těším. Sice nebu-
du cvičit, ale i já přispěji ně-
čím do sokolského mlýna.
‚Byl by hřích‘ tam nebýt. Uvi-
díme se v Edenu,“ řekl Jiří
Korn. IBE

Fortuna Arena v Edenu už se mění do sletového hávu. ČOS

Slet je událost, která se
koná jen jednou za šest let.

• Do sletového týdne se
zapojí téměř 20 tisíc účast-
níků a v hromadných
skladbách se v jeden
moment spojí až dva
tisíce cvičenců.

• Ještě zbývá asi patnáct
procent vstupenek, k do-
stání na ticketporta.cz či
slet2024.cz/vstupenky.

inzerce

Bílá a Korn zazpívají
na všesokolském sletu

KAŽDÝCH ŠEST LET
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Letošní rok srazu
milovníků aut je
unikátní tím, že se
na Náchodsku sjede
rekordní počet
vozidel i řidičů.

Už za pár dní se bude okre-
sem Náchod ozývat zvuk sto-
vekmotorů automobilů znač-
ky Mazda MX-5. Po pěti le-
tech si tu totiž předposlední
červnový víkend dají v Auto-
campu Rozkoš u České Skali-
ce sraz fanoušci těchto japon-
ských vozů.
„Akce tohoto formátu a roz-

měrů se v tuzemsku koná po-
druhé. Letošní rok je unikát-
ní, stejně jako událost před
pěti lety, neboť opět překoná-
me rekord v počtu vozidel
této značky na jednommístě.
V roce 2019 se nám podařilo
dostat do Autocampu Rozkoš
287 vozidel MX-5. Tento roč-
níkmáme předem registrová-
no téměř 350,“ říká pro de-
ník Metro člen organizační-
ho týmu Matyáš Svoboda.

Do knihy rekordů
Akce je určena převážně
pro majitele vozů MX-5. Ti si
budou moci od pátku do ne-
děle vyzkoušet jízdu zručnos-
ti, koordinované projížďky

ve spolupráci s policií nebo si
jen užijí doprovodný pro-
gram na hlavním pódiu.
„V neposlední řadě se ná-

vštěvníci zúčastní zápisu
do české knihy rekordů. Při-
jet se na nás podívat ale může
úplně kdokoli, kdo má rád
pěkná auta nebo chce vyvézt
svoje ratolesti. Mysleli jsme
i na ně. V místě bude skákací
hrad a další možnosti pro dět-
ské vyžití. Pro tyto návštěvní-
ky platí běžné vstupné do
kempu a následně sto korun
za dospělou osobu jako vstup
do naší mazďácké sekce,“ do-

dává pro deník Metro organi-
zátor Svoboda a upřesňuje, že
od pátkumohou účastníci na-
jíždět do kempu se svými
vozy a hlavní program celého
srazu se odehrává v sobotu od
osmi ráno. „Tento čas je důle-
žitý zejména pro lidi, kteří by
se s námi chtěli zúčastnit ja-
kožto majitelé vozů. Pro
všechny ostatní stačí, když do-
razí kdykoli přes den. Nudit
se nebudou,“ doplňuje pro
Metro Svoboda.

Dvojité výročí
Tento rok slaví fanoušci
vozů značky Mazda, stejně
jako před pěti lety, dvojité vý-
ročí. To první je 35 let výro-
bymodeluMX-5, druhé je vý-
ročí 25 let pořádání organizo-
vaných vyjížděk a srazů
v Česku.
„I proto jako třešničku

na dortu vnímáme právě zmi-
ňovaný rekordní počet účast-
nících se vozů. Dostat takové
množství aut a lidí na jedno
místo není úplná legrace. Pří-
pravy průběžně probíhají již
rok a půl a podílí se na nich
tým lidí složený z nadšenců
a dobrovolníků z řad majite-
lů výše zmíněného vozu. Vše
navíc probíhá ve volném čase
každého z nás, a tak je toho
občas opravdu nad hlavu,“
usmívá se Svoboda.

Češimazdymilují
Tušíte, kolik je v tuzemsku
lidí, kteří mají doma v garáži
Mazdu MX-5? Na tuto otázku
je podle organizátorů srazu
na Rozkoši velmi těžké odpo-
vědět.
„Můj kamarád dříve uměl

dohledat v tabulkách relativ-
ně přesné počty registrací. Bo-

hužel, dle jeho slov, minister-
stvo dopravy dané tabulky
jaksi upravilo a není možné
aktuálně tato čísla vyčíst. S jis-
totou víme, že v roce 2022 čes-
ké silnice brázdilo něco ko-
lem pěti set vozů MX-5 NA,
tedy první generace s rokem
výroby 1989. Druhé generace
(NB) bylo u nás vždy více než
té první. Můžeme tedy usou-
dit, že těchto vozů mohla být
až tisícovka. Třetí generace
(NC) je mezi puristickými pří-
znivci značky nejméně oblí-
bená. Zároveň je, alespoň pro
nás nás příznivce starých
vozů, relativně nová,“ popisu-
je Svoboda.
„Z toho usuzuji, že by zde

v Českumohlo být něco mezi
dvěma až třemi sty kusy. Jako
poslední musím zmínit řadu
ND, která se vyrábí od roku
2016. Ty jsou stále nejdražší.
Řekněme tedy, že jich je v tu-
zemsku pravděpodobně více
než třetí generace, a to ko-
lem tří čtyř set kusů,“ líčí
pro deník Metro Svoboda.
V české komunitě fanouš-

ků mazd podle Svobody figu-
rují zejména lidémladší čtyři-
ceti let. Najde se v ní však ně-
kolik srdcařů, kteří jsou star-
ší pětasedmdesáti let.
„Cílová skupina naší akce

jsou nicméně zejména mlad-
ší lidé. Hezká první generace
Mazdy MX-5 se dá sehnat
za zhruba dvě stě padesát ti-
síc korun. Poslední generace
v dobrém stavu pak za mi-
lion. Ojeté kusy se pohybují
kolem čtyř až osmi tisíc ko-
run,“ uzavírá Svoboda.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY

A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,

RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO
A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY
I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY, STARÉ PŘÍBORY,

HRNCE A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH,
KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME

CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME
ZVLÁŠTĚ. VYKOUPÍME TAKÉ

POHLEDNICE A MAPY!

Matyáš Svoboda v čele kolony
aut 5x O. KROUTIL, STEERING MEDIA

Víkendový výroční sraz vozů
značkyMazda se blíží.

2
Asi tolik tisíc vozů
MazdaMX-5 jezdí
na českých silnicích. MET

Od velkolepého srazu, který se konal rovněž o víkendu
21. až 23. června v Autokempu Rozkoš, uplynulo pět let.

inzerce

FANDOVÉMAZD

Milovníci mazd zažijí
o víkendu Rozkoš
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Americký herec byl
za svou kariéru
celkem třikrát
nominován
na Oscara.

Ústředním hostem karlovar-
ského festivalu bude herec
a režisér Viggo Mortensen,
který se celosvětově proslavil
ztvárněním Aragorna ve fil-
mové trilogii Pán prstenů.
Na slavnostním zahájení
28. června převezme Cenu
prezidenta MFF Karlovy Vary
a uvede westernovou roman-
ci Až na konec světa, kterou
sám napsal a režíroval. Nový
film pak hned 4. července za-
míří do českých kin.
Mortensen dále zaujal ve

filmechDějiny násilí, Východ-
ní přísliby, Cesta či Nebezpeč-
ná metoda a nověji ve fil-
mech Tohle je náš svět či Zele-
ná kniha. Jeho autorským de-
butem byl v roce 2020 sní-
mek Ještěmáme čas. V autobi-
ograficky laděném díle se
Mortensen představil nejen
jako herec a režisér, ale i jako

scenárista, producent a skla-
datel hudby. Stejně je autor-
sky podepsán i pod aktuální
novinkou Až na konec světa.
Americký herec byl za svou
kariéru celkem třikrát nomi-
nován na Oscara a čtyřikrát
na Zlatý glóbus.
Pro stejnou sošku jako hlav-

ní hvězda festivalu si během
akce dojdou i německý herec
a režisér Daniel Brühl či brit-
ský herec Clive Owen. Třetí
jmenovaný, držitel Zlatého
glóbu i ceny BAFTA, ji dosta-
ne až na zakončení.
Ocenění s názvem Křišťálo-

vý glóbus za přínos světové ki-
nematografii se tak letos udě-
lovat nebude. Ikonická soška
má nově upravený tvar, svůj
vzhled mění po čtyřiadvaceti
letech. „Jemenší, lehčí, sklad-
nější a hezčí,“ okomentoval
proměnu Jiří Bartoška.
Dalším významným hos-

tem 58. ročníku festivalu
bude slavný oscarový režisér
Steven Soderbergh. Respekto-
vaný tvůrce uvede své dva fil-
my Kafka a Mr. Kneff, zařaze-
né do sekce Touha stát se In-
diánem: Kafka a film. Pořada-
telé upozorňují, že Soder-

bergh přijímá pozvání na ta-
kové akce jen velice zřídka.
O zahajovací koncert se letos
postará britská kapela Ko-
sheen, vystoupení bude opět
zdarma. Speciálním hostem
večera bude zpěvačka Aiko,
naše letošní účastnice Eurovi-
sion Song Contest, která
ve Varech dospívala. Součástí
festivalového programu
bude i výstava slavného slo-
venského fotografa Tona Sta-
na. Hrdinou nové festivalové
znělky se stane americký he-
rec Benicio del Toro, který
byl hvězdou předloňského
ročníku. Jejím režisérem je
opět Ivan Zachariáš, vznikala
u Berlína, kde herce tvůrci za-
stihli během natáčení nové-
ho snímku Wese Andersona.
Pořadatelé slibují trochu od-
lišný tvar oproti předcházejí-
cím dílům. Premiéru si odbu-
de na zahajovacím večeru.
Pořadatelé již dříve ozná-

mili, že na zakončení festiva-
lu převezme Ivan Trojan tak-
též Cenu prezidenta filmové-
ho festivalu. Herce tak k jeho
letošním šedesátinám ocení
za přínos tuzemské kinema-
tografii. Významným hostem

festivalu opět bude i austral-
ský herec a komik Geoffrey
Rush, letos zasedne v porotě
ústřední soutěže. K tuzem-
ským hostům přibyla Iva Jan-
žurová, která na festivalu do-
provodí portrétní dokument
Janžurka, jejž o herečce a spo-
lečně s ní představí její dcera
Theodora Remundová.
Retrospektiva věnovaná vý-

ročí Franze Kafky se rozšířila
o dva tituly Davida Lynche či
krátký oscarový snímek Pete-
ra Capaldiho. iDNES.cz

ViggoMortensen letos oslaví
66. narozeniny. PROFIMEDIA

Do Varů míří Mortensen

inzerce
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KDY

KDE

pondělí 24. 6. a úterý 25. 6. 2024 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

inzerce

Narozeninové
album vyjde v prosin-
ci, kdy se bude slavit
v O2 areně.

Punčocháče jsou vůbec nej-
starší a jednou z nejoblíbeněj-
ších písní kapely Chinaski.
V rámci oslav 30 let je fanouš-
ci mohou nyní slyšet se zcela
novým zvukem, kterým ho
kapela opatřila během svého
únorového pobytu ve svě-
toznámém studiu Rockfield.
Vedle toho se Punčocháče do-
čkaly také svého prvního vi-
deoklipu.
Punčocháče v novémprove-

dení jsou předzvěstí speciál-
ního narozeninového alba.
„Dospěli jsme a cítíme, že ně-
které písně, které jsme v mi-
nulosti nahráli, bychom
dneska zahráli jinak. Někdy
jsou to písně, které neprá-
vem zapadly, a někdy takové,

které si prostě zaslouží tu nej-
lepší současnou produkci
a zvuk. Takových písní jsme
vybrali deset, odjeli jsme je
nahrát znovu do legendární-
ho britského studia Rockfield
a budeme je postupně zveřej-
ňovat,“ vysvětluje frontman
Michal Malátný. Zajímavostí
je, že žádná z vybraných pís-
ní nikdy neměla klip. Fanouš-
ci se tak v průběhu letošního
roku dočkají i deseti nových
klipů.
O ten první k písni Punčo-

cháče se režisérsky postaral
Jakub Kohák. „S Jakubem Ko-
hákem v roli moderátora se
Chinaski na koncertech po-
tkávají často. Jsme rádi, že
naše námluvy vyústily v nato-
čení klipu k písni Punčochá-
če. Jakub přišel s perfektním
námětem i hereckým obsaze-
ním,“ komentuje spolupráci
manažer kapely Martin Po-
korný. Hlavní role v klipu, je-
hož zápletkou je přepadení
banky, obsadily herecké

hvězdy Eva Holubová, Jarosla-
va Obermaierová a LilianMal-
kina a režisér Jakub Kohák
k tomu dodává: „S chlapci
z mnoha kapel domlouváme
natáčení už léta. A popravdě,
už jsem pomýšlel na videokli-
pový vejminek. Ovšem když
jsem slyšel Punčocháče, změ-
nil jsem názor a ještě jednou
vzal kameru do rukou. China-
ski, kapele, u které platí staro-
české pořekadlo ‚Co píseň, to
hit – co hit, to píseň!‘, těm se
nedá odolat.“
Klip měli jako první v ex-

kluzivní předpremiéře mož-
nost vidět fanoušci na kanálu
kapely na Herohero, kde je
možné zhlédnout i backstage
video z natáčení a další zají-
mavý obsah, který kapela pra-
videlně přidává. Album vyjde
v prosinci, kdy se bude dva-
krát slavit v O2 areně.
Všechny nově nahrané sta-

ré písně pohromadě se objeví
na speciálním albu, které si
budou moct fanoušci poprvé

pořídit na velkolepých kon-
certech kapely v pražské
O2 areně. Staré hity v nových
aranžích budou také součástí
koncertů v největší české
hale. Pro velký zájem tu Chi-
naski odehrají v prosinci

hned dva koncerty. Zahrají
v Praze 11. a 12. prosince. Prv-
ní koncert byl rychle vyproda-
ný, vstupenky na přidaný
koncert jsou aktuálně k dostá-
ní v sítích Ticketportal
a Ticketmaster. MET

Už tento pátek proběhne
v Aquapalace Praha Banya
Fest. Jde o unikátní festival
přírodního saunování, kro-
mě soutěže Banya Master
2024 je připraven bohatý do-
provodný programplný odpo-
činku a relaxace. Soutěž
o mistra metličkových proce-
dur bude probíhat ve speciál-
ní prosklené sauně. Po celou
dobu festivalu si můžete do-
přát bylinné a banya ceremo-
niály, luční masáže, objevit
netradiční sauny a horké
kádě, zúčastnit se přednášek
a workshopů či meditací
s mistry. Na místě můžete
podstoupit aromaterapii
nebo chladovou terapii a po-
chutnat si na jedinečné her-
bal i vegan gastronomii. Festi-
val potrvá až do neděle. MET

Chinaski letos slaví 30 let. Zvuk nové písně kapela opatřila během
svého únorového pobytu ve světoznámém studiu Rockfield. CHINASKI

Při saunování v těle dochází ke spuštění termoregulačních dějů,
které jsou důležité pro organismus. AQUAPALACE PRAHA

Zpět v Praze
Švédská rodačka Ellinor
Olovsdotter debutovala
v roce 2012 lo-fi skladbou
Tekkno Scene, která se ob-
jevila ve hře FIFA 13, ještě
předtím než přijala pře-
zdívku Elliphant. Hrála
na mnoha největších ev-
ropských festivalech včet-
ně Glastonbury, Roskilde,
Hurricane, Readingu, Leed-
su a mnoha dalších. Uzná-
vaná umělkyně se vrací
do Prahy, tentokrát do klu-
bu Fuchs2. Tam vystoupí
už 26. října. V průběhu let
Elliphant spolupracovala
mimo jiné s Major Lazer,
Doja Cat, Luude, Diplo
nebo Skrillex. Začátkem
roku 2024 vydala své po-
slední album s velkýmme-
zinárodním ohlasem. „Je
to skvělá deska. Zhluboka
se nadechněte. Právě vstu-
pujete do světa Elliphant.
Syrový a nekompromisní
koktejl elektronického
punku, grimeu a hip hopu
– hudební experiment, kte-
rý nachází styčné body
mezi temnotou, prudkým
vztekem a čistou, nefalšo-
vanou zábavou,“ popsal
deskumagazín Wonder-
land. Cena vstupenky je
590 korun. Předprodej za-
čal včera na sítích
Ticketmaster a GoOut. MET

Originální hlas
Po svém průlomovém vy-
stoupení na soutěži Eurovi-
ze ve švédskémMalmö si
Baby Lasagna získal srdce
milovníků hudby po celé
Evropě. Turné Meow Back
Tour Spring 2025, které
produkuje společnost Live
Nation, začíná 16. března
v Hamburku, zastaví se
také v pražskémMeetfacto-
ry, Curychu a dalších měs-
tech a skončí 26. dubna
v Aténách. Baby Lasagna
obsadil druhé místo v sou-
těži Eurovision Song Con-
test s písní Rim Tim Tagi
Dim. Originální hlas Baby
Lasagna a jeho vřelé, pou-
tavé vystupování okouzlilo
publikum, zajistil Chorvat-
sku historicky nejvyšší
umístění na Eurovizi a na-
sbíral nejvíce diváckých
hlasů. Rim Tim Tagi Dim
nyní boří mezinárodní žeb-
říčky v Evropě i mimo ni
a nadále si buduje pozici
průlomového hitu. Další
vzrušující kapitolou v ka-
riéře Baby Lasagna je tur-
né Meow Back Tour 2025
po celé Evropě. Baby Lasag-
na se zrodil z autorovy po-
třeby uměleckého vyjádře-
ní, které mu umožňuje psát
a hrát hudbu bez striktních
žánrových omezení. Cena
lístku je 750 korun. MET

Chinaski vydali klip ke známé
písni. Zahrál si v něm i Kohák

KRÁTCEWorkshopy či meditace



Praxe mluví jasně.
Nářadí poháněné elektři-

nou z akumulátorů získává
stále více příznivců. Jak totiž
ukazuje praxe, akumulátoro-
vé nářadí už dokáže nahra-
dit, a dokonce i předčit své
kolegy se spalovacím moto-
rem. Umožnil to především
masivní vývoj nových typů
akumulátorů s vysokým vý-
konem a dlouhou výdrží.
Výrobci akumulátorového
nářadí vycházejí vstříc svým
uživatelům univerzálností
akumulátorů, kdy jednu bate-
rii je možné využívat pro více
typů nářadí. To nejen snižuje
pořizovací hodnotu, ale také
to zaručuje univerzálnost vy-
užití zdroje energie.

Spolehlivé a výkonné stroje
EGO
Před několika lety do Čes-

ka vstoupil jeden z předních
světových výrobců zahradní
techniky, který v poslední
době vsadil výhradně na udr-
žitelnou variantu.

Od roku 2014 je značka
EGO Power+ dostupná na ev-
ropském trhu a díky celé řadě
mezinárodně oceněných, čis-
tějších, tišších a bezpečněj-
ších výrobků s efektivním
výkonem významně přispívá
k posouvání hranic bateri-
ových technologií.

Jedna baterie pro pohon
všech strojů.
Značka EGO Power+ má

pro své zákazníky připraveno
70 strojů, které může pohá-
nět jediný akumulátor – pro
tyto účely vyvinutá lithiová

baterie EGO Power+ 56V ARC,
chráněná patentem. Ta nabí-
zí novou úroveň spolehlivé-
ho a stabilního výkonu plně
srovnatelného s benzinovými
stroji. Je nejen mnohem jed-

nodušší, čistější a pohodlnější
pro použití, ale výhodou jsou
i nízké hladiny hluku a nižší
vibrace. Přechod k akumulá-
torovým strojům EGO Power+
vede díky nižším nákladům
na provoz a údržbu rovněž
k dlouhodobým finančním
úsporám. Navíc emise při
práci se strojem jsou nulové.
Písmena ARC u této uni-

kátní lithiové baterie jsou
zkratkou pro oblouk, který je
designovým prvkem zaruču-
jící optimální chlazení všech
elektrických článků obsaže-
ných v baterii. Díky tomu se
akumulátor nepřehřívá ani

při rychlodobíjení, ani při
výkonově náročné a dlouho
trvající práci. Uživatel nářadí
EGOmůže vzhledem ke svým
potřebám vybírat z výkonově
odlišných akumulátorů nebo
si může pořídit zádovou bate-
rii, s níž zvládne i celodenní
namáhavou práci. Vývojáři
akumulátoru zvolili u všech
baterií jednotné napětí 56
voltů. Výkon pak může do-
sáhnout až 28 Ah.

Jednodušší už to být
nemůže.
Technická specifikace

akumulátorů je zřejmě nej-
sledovanějším prvkem u za-
hradního nářadí. V případě
značky EGO Power+ je dobré
se zastavit i u samotného de-
signu jednotlivých typů nářa-
dí. Hned při prvním uchopení
je zřejmá důkladná péče o er-
gonomii produktu, přičemž
veškeré ovládací prvky jsou
zcela intuitivní a jednodu-

ché. Rovněž nutné seřizování
a příprava je řešena tak, aby
zabrala co nejméně času a ná-
mahy. Jako příklad lze zmínit
samonavíjení náhradní stru-
ny u strunového travního
vyžínače. Kdo někdy měnil
strunu, tak ví, o čem je řeč.

U strunovky EGO stačí
novou strunu vsunout do ot-
vorů v bubnu a ta se stiskem
tlačítka sama navine tak, že
je během několika vteřin
připravena k akci. Podobně
jednoduché je napínání řetě-
zu u pily nebo rozložení za-
hradní čtyřkolové sekačky.
Jednoduše stačí vzít jakékoli
nářadí, nasunout baterii a vy-
razit vstříc krocení zeleného
království.
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Baterie vládnou světu
Věda, technika, přístup k práci i trávení
volného času postupují nezadržitelně
kupředu. Všudypřítomný důraz na
ekologii a snižování emisí způsobuje,
že elektromobilita je na vzestupu. Tato
elektrománie neminula ani oblasti dosud
jen lehce políbené. Jak se proměňuje náš
život a co můžeme očekávat?

METRO DOMOV

Ono chodit hodinu po
louce s křovinořezem, kte-
rý pohání benzin, znamená
mít pak po zbytek dne brně-
ní v rukách, pískání v uších
a podivnou pachuť v ústech
a v nose.

Jak to celé funguje v praxi?
Snadno a hravě.
Samozřejmě jde i o provoz-

ně ekologické zařízení, ať už
z hlediska emisí vypouště-

ných do ovzduší, nebo už zmí-
něné hlučnosti. Při srovnává-
ní pořizovacích cen zjistíme,
že aku nářadí už zdaleka není
dražší než benzinové. Navíc
u něho odpadají další nákla-
dy spojené s údržbou, jako je
výměna oleje, dolévání ben-
zinu, výměna zapalovacích
svíček nebo vzduchového
filtru. Ve výsledky tedy aku-
mulátorová zahradní techni-
ka vyjde levněji. Celá nabídka

akumulátorových strojů EGO
je navržena tak, aby poskytla
vynikající úroveň výkonu pro
každou zahradnickou nebo
úklidovou práci a zajištění

správné rovnováhy mezi vý-
konem, komfortem a vhod-
ností použití.

Prodloužené záruční lhůty
pro spolehlivé stroje
znamenají důstojnou
záruku
Společnost EGO je hrdá

nejen na to, že vyrábí stroje
poháněné elektrickými mo-
tory, ale především na jejich
spolehlivost a robustnost.
Proto na všechny výrobky
poskytuje prodlouženou zá-
ruku, na kterou se můžete
plně spolehnout. Pro domácí
použití nabízí značka EGO
pětiletou záruku na stroje
a tříletou záruku na baterie.

Akumulátorová sekačka
EGO získala ocenění dTestu
O tom, že sekačky EGO pa-

tří mezi nejlepší, a to nejen
v kategorii aku strojů, není
pochyb. Ostatně v posledních
letech získávají vysoké hod-

nocení ve spotřebitelských
testech renomované společ-
nosti dTest. A nejinak tomu je
i pro rok 2024. Tentokrát vy-

soké hodnocení získala travní
sekačka EGO LM1903E-SP. Jak
se píše v posledním testová-
ní akumulátorových travních
sekaček v dubnovém dTes-
tu: “Aku sekačkám vévodí EGO
LM1903E-SP. V sečení se nenechá
zahanbit ani nejvýkonnějšími
sekačkami na benzín, snadno se
obsluhuje a má i velmi slušnou
výdrž baterie.“ Je to jednoznač-
né potvrzení skutečnosti, že
stroje EGO směle konkurují
i sekačkám s benzínovými
motory, a to nejen výkonem.
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Guatemala je rozlohou poměrně malá, ale může toho nabíd-
nout mnoho, zejména po přírodní a historické stránce. Kro-
mě sopek si asi každý spojí Guatemalu s mayskou kulturou
a pyramidami, nejznámější je město Tikal. Vzhledem k tomu,
že jsem byla ve Střední Americe po delší době, Tikalu jsem se
nemohla dočkat. Na severu Guatemaly je teplo celoročně,
i když červnové teploty i nad 40 stupňů mě trochu zaskočily.
Výhodou je, že město Tikal je dost ukryté v pralese, dodnes
byl archeology zpřístupněn jen malý zlomekměsta (16 km2),

během denní návštěvy tedy pro-
jdete opravdu malou část a na-
vštívíte pouze hlavní chrámy
a prostory města. Místo to je
však opravdu magické, když
jsem vystoupala na vrchol jedno-
ho z chrámů, rozhlédla se do
krajiny a zaposlouchala jsem se
do zvuků ptáků, cítila jsem ob-
rovský klid. Rozlehlost komple-
xu je neuvěřitelná, jen občas je

vidět špička nějakého chrámu, zbytek máte schován v zelené
vegetaci. Dříve tomu tak nebylo, stromy byly vykácené a ve
městě bylo velké sucho, i proto Mayové nakonec byli nuceni
z města odejít. Na hlavním náměstí, kde probíhaly důležité ce-
remonie, je skvělá akustika. Když zatleskáte před jedním
z chrámů, zní to jako ptačí zpěv. A stoupnete-li si na správné
místo, tak na vás zafouká, byl zde totiž promyšlený systém
ventilace. Ráda si představuju, jak asi města vypadala ve svém
největším rozmachu a co se v nich dělo,
jak mnoho museli lidé vědět, aby mohli
taková místa postavit. Máte to stejně?

LUŠTĚNKA

Když
zatleskáte

před jedním
z chrámů, zní
to jako ptačí
zpěv.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:BALÍK

ŘEŠENÍSUDOKU:

3 – ASI, LEA

4 – TISK,
VĚDA, ZRNÍ

5 – IZMIR, OTOČE,
SAVCI, VOLNO

6 – BOBŘÍK,
EMULZE, VEPŘÍN,
VZÝVAT

7 – NASLEPO

10 – RATIFIKACE,
ZPRONEVĚRA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Krásné dny všem!Miroslava Žaludová nám do Hlídače poslala
takový malý nakopáváček do tropických dnů, které dají zabrat mla-
dým i starším. Povězte nám, jak vedra přečkáváte vy? S puštěným
větrákem, zapnutou klimatizací, nebo si vezmete volno a jedete
k vodě? Napište či nakreslete nám to dometrotagu.

@mojemetroMagický Tikal

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR
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„A z Bohemky
rovnou na

koncert Kiss.“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 7,2 °C (1821) 34,6 °C (2013) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

24/28 °C 29/33 °C 23/27 °C 18/22 °C
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20.10 Rédl (4/4)
Děs. Krimisérie (ČR, 2018).
Hrají: O. Sokol, R. Polák,
D. Novotný, M. Hoffman

21.20 Vůně kávy
Komediální drama (ČR, 2011).
Hrají: L. Vaculík, L. Munzar,
S. Chytrová, M. Dejdar a další.
Režie V. Olmer

22.40 Maigret se mýlí
Detektivka (Fr./Belg./Švýc.,
1994). Hrají: B. Cremer, B. La-
fontová, F. Perrot, D. Lebru-
nová. Režie J. Bunuelová

00.10 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Výborná SHOW
Talk showLucieVýborné s ředite-
lemNPŠumavaPavlemHube-
ným,bioložkouElisouBelotti
aparazitologemJanemPernerem

20.50 Trabantem z Austrálie
do Asie (9, 10)

21.50 Kafka (5/6)
Milena. Životopisný seriál
(N/Rak., 2024). Hrají: J. Bas-
man, L. L. Friesová, L. Eidinger

22.40 Špion v FBI

00.05 Miri fajta

01.25 Kruk (2/6)

20.20 Policie Modrava III (4)
Smrtelná chyba. Krimiseriál
(ČR, 2019). Manželka nahlásí
na policii, že její muž zmizel.
Hrají: S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga

21.35 Dáma a Král II (2)
Ať žije král. Detektivní seriál
(ČR, 2018). Hrají: M. Hádek,
T. Hofová, M. Donutil, J. Cina

22.55 Na vaší straně
Nejste na to sami. Jsme tu
proto, abychom bojovali
za vaše práva

23.40 Kriminálka
Miami VIII (10, 11)

20.15 Slunce, seno, jahody
Filmová komedie (ČR, 1983).
Hrají: P. Kikinčuk, H. Růžičková,
J. Lábus, M. Zounar.
Režie Z. Troška

21.50 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

23.00 Inkognito

00.05 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.15 Policie v akci

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Das Auto! Ale vážně!
Obrovský kombík
s výbornýmmoto-
rem, prostě auto.

S tím autem se dá dělat všech-
no. Jet večer do divadla, vzít
rodinu kmoři. Stěhovat rozve-
deného kamaráda. Nebo
v něm přespat na matraci,
když se vám nechce na Lužni-
ci stavět stan. Dvě z těchto
čtyř věcí jsme vyzkoušeli. Na-
štěstí jen to divadlo a vodu.
Passat Elegance s dvoulitro-

vým turbodieselem
se 110 kW a sedmistupňovým
automatem je na tohle všech-
no výborná volba. Střed nabíd-
kymotorů, prostřední z diese-
lů, v katalogu jsou však ještě
dva plug-in hybridy a jeden

mild-hybrid. Tohle je ale die-
selová klasika! Stane se jed-
nou hitem autobazarů? Mož-
ná, zejména až klesne její zá-
kladní cena 1,1 milionu ko-
run. Zelená barvaMariposit je
nádherná zejména v zapadají-

cím slunci, což jsme viděli
na vlastní oči při cestě do již-
ních Čech. Ale co barva, ten
motor, z něho jsme byli paf!
Dokáže auto táhnout s tako-
vou elegancí a jistotou, nekři-
čí, drží ho v otáčkách přiměře-
ně jako ochočeného koně, je
tichý, kultivovaný a nenároč-
ný. Spotřeba pět litrů na sto
kilometrů je u tak velkého
auta, vyvíjeného současně se
superbem, úžasná hodnota.
Má královské místo na zad-
ních sedadlech, po jejich sklo-
pení se dozadu pohodlně polo-
ží i dvoumetrový člověk.
Co více si přát? HOP

Infotainment udělal obří skok.

Ideální
držák kola
je korba
Máte velké kolo, které se
těžko vejde na zadní no-
sič? A házet ho na střechu
je příliš namáhavé? Musíte
si pořídit pick-up. My vy-
zkoušeli nový Amarok DC
Aventura, třílitrový turbo-
diesel s desetistupňovým
automatem. Auto
s cenovkou 1,5 milionu
a 241 koňmi pod kapotou
je snem každého sportov-
ce i dobrodruha. MET

Úžasné jsou v noci nové světlomety IQ.Light. Od výbavy Elegance jsou v základu. Umí díky mnoha diodám parádně vykrývat okolní provoz.

Nový passat by neměl
zaspat. Je to obří kombík

Křižník na cestách 3x METRO

2x
M
ET

RO



Cestování - nabídka

• Pobyt na úpatí Lužických
hor. Domeček v zahradě, 2
útulné apartmány, 2 koupel-
ny, 2kuchyňky. Max 5 osob. Al-
tán, zahrada, rybník, grilová-
ní, vířivka. Letovisko Sloup,
Mácháč 18km, Ještěd 31km,
NP Čs. Švýcarsko 31km. Cena
15 500 Kč/týden. Termíny
27.7. - 3.8., 3.8 - 10.8., 10.8. -
17.8. T.: 728822004 284091

Práce - nabídka
• Přivýdělek za 165-213,60
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, I BEZ PRAXE - zaškolení,
online rezervace směn, denní
zálohy.
Více na tel.: 222534534283335

• NOČNÍ VYBALOVÁNÍ a dopl-
ňování zboží, 165-214,50
Kč/hod dle směny a lokality.
Online rezervace, zálohy, pro-
dejny Praha a okolí.
T.: 222534534 283355

• POHODOVÁ BRIGÁDA - den-
ní doplňování zboží za
165-198 Kč/hod dle směny a lo-
kality. Směny dle Vašich mož-
ností, denní zálohy.
Tel.: 222534534 283375

• NABÍZÍME 176,60-210
KČ/HOD za pultový prodej la-
hůdek s nástupem ihned, zálo-
hy, zaškolení, online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz283395

• Přivýdělek v týdnu nebo o ví-
kendu - dopek pečiva se zaško-
lením. Nabízíme 176,60 -
194,26 Kč/hod, Praha a okolí.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz283415

• Výpomoc na prodejnách ne-
jen přes léto. NABÍZÍME AŽ
214,50 Kč/hod, různé pozice,
dlouhodobou spolupráci, zálo-
hy, Praha a okolí.
Tel.: 222534534 283435

• SPŠS, Betlémská 287/4, Pra-
ha 1 hledá do dynamicky se
rozvíjející školy s nárůstem
žáků loajální, spolehlivé a pro-
růstové kolegy a kolegyně na
plné i částečné úvazky s nástu-
pem od 1.9.2024 na pozice:
učitel/ka českého jazyka, těles-
né výchovy a biologie.
E-mail: reditel@betlemska.cz 283686

• Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22,Praha 1 přijme
od š. r. 2024/2025 asistenta pe-
dagoga cca 1/2 úvazek a cca
1/3 úvazek ve ŠD.
Tel.: 222 231 648.283969

• BA přijme pracovníky na os-
trahu administrativních bu-
dov. Vhodné i pro OZP. Info
na tel.: 777774099284092

• Nabízíme práci vmalém call-
centru: spolupráce HPP, DPP,
ŽIV. Prodej šperků po telefo-
nu, práce s PC, dobré komuni-
kační schopnosti, vše naučí-
me. Nabízíme: 180/h, straven-
ky, paušál, odměny.
Kontakt: 774799509,
jirikova@chranenekoralky.cz284094

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce právník/právnička. Bližší in-
formace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
01.07.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Barbora Srp,
tel. 220 189 500.283984

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7- 15.30 hod. Ob-
časné víkendy na 4–6 hod.
Plat 23.500 - 36.500 Kč.
T.: 774771103 284038

• ZŠMeteorologická v Praze 4
- Libuši přijme od nového škol-
ního roku pracovníky úklidu
na plný i částečný úvazek. Dob-
rá dopravní dostupnost, zá-
vodní stravování, sick days, ná-
borový příspěvek 10000 Kč vy-
placený po zkušební době.
Zájemci pište na:
ekonom@zsmeteo.cz nebo vo-
lejte 242446611284069

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme pro škol-
ní rok 2024/2025 učitele/ku
dějepisu. Nabízíme příjemné
školní klima a vstřícné vedení
školy. Možnost ubytovaní. Ži-
votopisy zasílejte na
zsvn@zsvn.cz nebo volejte na
274864235.284081

• Přijmeme recepční na DPP
na P-1, na cca 30-50 hodin/mě-
síc, běžná recepční činnost,
bez PC, bez obchůzek, pouze
denní po-pá (8-14/14-19 hod),
mzda 115 Kč/hod, vhodné i
pro důchodce. Pož: slušný
vzhled, komunikativnost, spo-
lehlivost. Nástup ihned. T.:
244471156 (volat 9-15 hod),
oazaba@oazaba.cz284083

• Hledáme pracovnici ostrahy
pro obsluhu recepce, pracoviš-
tě v centru Prahy. Požadujeme
slušné vystupování, čistý TR,
základy PC, mzda 110,- až
120,- netto/hod. Vhodné i pro
invalidní důchodce. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.284088

• Hledám spolupracovníka na
roznos letáků. Praha a střední
Čechy, vlastní auto podmín-
kou, odměna dohodou, spo-
lehlivost. Tel.: 605789346 284097

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281880

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.
Okamžitá platba v hotovosti.
Tel/Sms: 777 269 462 .RK nevo-
lat283558

• Hledám obecní byt v Praze i
s dluhem. Tel. 776363636283675

• Ihned koupím Váš BYT.
Umožním dožití seniorům,
uhradím dluhy, exekuce. Práv-
ní servis a slušné jednání. Dě-
kuji J. Jurdová, tel. 725805115 283895

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281921

Služby - nabídka
• Vyklizení domů a bytů - sko-
ro zadarmo, 100% spolehli-
vost, tel. 773995221283993

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088283518

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 283718

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
6 0 2 6 5 4 6 1 3 ,
alex.kratochvil@volny.cz283729

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964283767

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621283836

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403283486

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.283272

Hobby - poptávka
• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a plynové pistole, vzdu-
chové pistole, lovecké nože,
dalekohledy, puškohledy. Sla-
via, ČZ Zbrojovka aj. Tel.
608221020283693

• Koupím šicí a psací stroje,
kožichy, fotoaparáty, angličá-
ky, vzduchovky, bižuterii, ho-
dinky, knihy, svaté obrazy, so-
chy a jiné staré věci.
608221020283700

Výměny
• Specialista na VÝMĚNY
BYTU, RD. 20 let praxe, info
777060126283664

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

LAst minute

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod. ● www.ckasa.cz

Zahrnuje: 7x ubytování v klimatizovaných pokojích,
7x stravu all inclusive, delegáta v místě

Nezahrnuje: dopravu, pobytovou taxu dosp. os.
400 Kč/pobyt a dítě 12-18 let 200 Kč/pobyt, cestovní

zdravotní pojištění

CHORVAtsKO – BiOGRAD nAmORu
Hotel Adria***

Termín: 6. 7. – 13. 7. 2024
Cena: 16 990 Kč 14 990 Kč

Až 2 děti do 7 let na 3. či 4. lůžku jsou zdarma
dítě do 9 let na 3. či 4. lůžku platí 3 990 Kč

Školní jídelna při ZŠ
K Milíčovu 674, Praha 4 :

Pomocný/á
kuchař/ka

na hPP.
Nástup od 19. 8. 2024

nebo dohodou.
nabízíme: jednosměnný
provoz, 5 týdnů dovolené,
příspěvek na stravování.

Tel: 608 122 579
Požadavky: spolehlivost,

pracovitost.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Obránce Filip Hronek bude
i nadále hrát v NHL za Van-
couver. Šestadvacetiletý ho-
kejista po životní sezoně s Ca-
nucks podepsal novou osmile-
tou smlouvu s průměrným
ročním příjmem 7,25 milio-
nu dolarů. Hronek, který se
mohl v červenci stát chráně-
nýmvolnýmhráčem, si výraz-
ně polepšil – dosud pobíral
4,4 milionu dolarů ročně. Na-
víc se stal nejlépe placeným
českým obráncem v historii
ligy. Prvenství převzal po Ro-
manu Hamrlíkovi, jenž bral
ročně 5,5 milionu. ČTK

V ostudné kauze
zpronevěry a úplatků
v českém fotbale
padly většinou jen
podmíněné tresty.

Bývalýmístopředseda fotbalo-
vé asociace Roman Berbr do-
stal podmíněný trest na tři
roky s pětiletou zkušební lhů-
tou, pokutu dva miliony ko-
runa zákaz výkonu funkce sta-
tutárního orgánu v obchodní
korporaci na dobu tří let.
Okresní soud v Plzni ho včera
uznal vinným jen ze zpronevě-
ry peněz Plzeňského krajské-
ho fotbalového svazu, nikoli
z ovlivňování zápasů druhé
a třetí ligy ani z účasti v organi-
zované zločinecké skupině.
„Vyjádří se moji právníci, teď
je brzo. Budu se odvolávat,“
prohlásil Berbr stručně při od-
chodu z jednací síně. Hůř do-
padl Roman Rogoz, někdejší

ředitel Slavoje Vyšehrad. Jeli-
kož už v podmínce byl za ji-
nou trestnou činnost, za pod-
plácení a pomoc při zpronevě-
ře dostal trest na čtyři roky vě-
zení s ostrahou a musí zapla-
tit 400 000 korun.

Státní zástupce Jan Scholle
pro Berbra požadoval sedmile-
té vězení, pokutu 5,55milionu
korun a pětiletý zákaz výkonu
funkce statutárníhoorgánuob-
chodní korporace. Pro Rogoze
požadoval trest 7,5 roku věze-
ní a 350 000 korun a pro Kání-

ka šest let a osmměsíců vězení
a 504 000 korun.
Soudní líčení s fotbalovými

funkcionáři a rozhodčími tr-
valo od loňského dubna. Ob-
žalováno bylo 21 lidí a Slavoj
Vyšehrad. Čtyři obžalovaní se
už dřív dohodli na trestu, ob-
drželi podmínky a pokuty. Po-
dobně dopadla drtivá větši-
na, někteří od soudu odešli
jen s peněžitým trestem.
„Veřejnost možná očekáva-

la jiný výsledek. My v tomto
trestním řízení rozhodujeme

nikoli na základě vůle stran,
ale procesně opatřených
a procesně provedených dů-
kazů. Je to jiná situace než při
uzavírání dohod o vině a tres-
tu,“ vysvětlil soudce Vladimír
Žák. „Soud tu není od toho,
aby očišťoval fotbal, který v té
době byl asi zaneřáděn. Soud-
ní řízení je od toho, aby rozho-
dovalo o žalovaných skutcích
na základě důkazů,“ zdůraz-
nil. „Jediné, co je trestné, je
poskytování a přijímání úplat-
ků. Základní premisa, které si
byl Berbr vědom, a zmiňoval
to několikrát, že když na po-
kyn někoho vymění rozhod-
čí, porušuje tím sice vnitřní
předpisy asociace, ale trestné
to není. Když rozhodčí ovliv-
ní zápas, poruší pravidla aso-
ciace, ale není to trestné. I oso-
by práva znalé se divily, že
není trestné, když rozhodčí
nebo hráč si sám vsadí
na zápas. Ale poruší tím před-
pisy asociace,“ poznamenal
soudce. MET, iDNES.cz, ČTK

V podmračeném a chladném
počasí včera čeští reprezen-
tanti absolvovali v areálu bun-
desligového týmu RB Lipsko
pozápasový trénink, který vy-
nechali všichni hráči základ-
ní sestavy z úterního utkání
s Portugalskem.
Na hřišti chyběl také hlav-

ní kouč Ivan Hašek, tréninko-
vou jednotku tak vedli jeho
asistenti Jaroslav Veselý, Jaro-
slav Köstl a také kondiční
kouč Nicolas Dyon. Prvních
15 minut bylo otevřeno
pro média a veřejnost, poté
následoval uzavřený trénink,

oběd, krátký brífink a pak už
se mužstvo přesunulo na ná-
draží, odkud zamířilo
na svou domovskou základ-
nu v Hamburku.
Jak uvedl asistent Köstl, ka-

pitán týmu Tomáš Souček
má lehký diskomfort v kole-
ni, ale jeho další působení
na turnaji by to ohrozit nemě-
lo: „Kdybych si měl tipnout,
v dalším zápase hrát normál-
ně bude,“ prohlásil Köstl vče-
ra odpoledne. Obránce To-
máš Holeš k tomu dodal, že
všichni už se soustředí na so-
botní duel s Gruzií. MET

Součka trápí koleno, hrát by měl i tak

Florida opět
odmítla titul
Edmonton ve finále Stan-
ley Cupu odvrátil druhý
mečbol Floridy a po výhře
5:3 v sérii prohrává už pou-
ze 2:3 na zápasy. Důležité
vítězství řídil Connor
McDavid, jenž se blýskl
čtyřmi body za dva góly
a dvě asistence. Původně
třízápasové vedení Pan-
thers se po této a předcho-
zí výhře Oilers 8:1 ztenčilo
na náskok jediného vítěz-
ství. Šestý duel se hraje
na ledě Edmontonu v noci
na sobotu. MET

Hronek se stal
nejlíp placeným
českým bekem

Roman Berbr

Sparta zná
soupeře
Fotbalisté Sparty Pra-
ha vstoupí do kvalifi-
kace Ligy mistrů
ve 2. předkole soubo-
jem s vítězem duelu
mezi Víkingurem
Reykjavík a irským
Shamrockem. Dvojzá-
pas začnou 23., nebo
24. července venku,
odvetu odehrají o tý-
den později doma.

Opět pod
pěti kruhy
Stolní tenistka Hana
Matelová se kvalifiko-
vala ze světového žeb-
říčku na olympijské
hry v Paříži. Ve dvou-
hře se čtyřiatřicetile-
tá hráčka představí
pod pěti kruhy potře-
tí, startovala už v Riu
de Janeiru a Tokiu.
V žebříčku je aktuál-
ně na 76. místě a do-
stala se mezi 12 hrá-
ček, které doplnily
startovní listinu. Čes-
ký zástupce nechyběl
od premiéry stolního
tenisu pod pěti kruhy
v roce 1988 ani jed-
nou. ČTK

Roman Rogoz 2x MAFRA

Včera sehrály své druhé
zápasy na Euru všechny týmy
ze skupinyA, jedno utkánímělo
na programu i „béčko“.

• Německo - Maďarsko 2:0
22. Musiala, 67. Mittelstädt
Skotsko - Švýcarsko 1:1
13. Schär (vla.) - 26. Shaqiri
Chorvatsko - Albánie 2:2
74. Kramarič, 76. Gjasula
(vla.) - 11. Laci, 90. Gjasula

Dnes se fanouškům podruhé
na turnaji představí účastníci
skupiny C a ve večerním šlágru
„béčka“ poměří síly jedni
z hlavních favoritů celého
evropského šampionátu.

• Slovinsko - Srbsko (15.00)

Dánsko - Anglie (18.00)

Španělsko - Itálie (21.00)
iDNES.cz

Tresty ve fotbalové aféře:
Berbr dostal podmínku

ČT
K

KRÁTCE

ZÁPASY VE SKUPINÁCH


